

Połączenie się wojsk gen. Iwaszkiewicza z wojskami gen. Żeligowskiego.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 29 maja:

Front galicyjski: Zwycięzkie wojska nasze przekroczyły całą linię Gnilej Lipy i obsadziły szereg wsi na wschodnim brzegu tej rzeki. Dnia 26 maja obsadzony został Złoczów, gdzie wpadły w nasze ręce bardzo bogate składy materiału wojennego, działa, kulomioty, tabory i większa ilość jeńców. Zdobyte dotychczas nie zdołano zliczyć. Wojska gen. Iwaszkiewicza nawiązały łączność automobilową z czwartą dywizją strzelców gen. Żeligowskiego, przybyłą z pod Odessy.

Front woliński: Bez zmiany.

Front litewsko-białoruski: Na froncie litewskim utarczki patroli i oddziałów wywiadowczych. Na odcinku Pińska walki trwają dalej. Piechota nasza dokazuje cudów waleczności odrzucając ciągle kontrataki bolszewików na zdobyte przez nas pozycje. Po zaciętym boju zajęta została ufortyfikowana wieś Glinka przez

3. kompanię 34 pp. pod wodzą por. Bołynki, który w walce tej zginął śmiercią bohaterską. Zdobyte zostały również wsi Widzibor, Stolin i Ossowa.

Zastępca szefa sztabu gen. Haller, pułk.

Ukraińcy znaczą swój odwrót mordem i pożogą.

Lwów (PAT). Ustępujące wojska ukraińskie ogniem i zgliszczami znaczą swój odwrót. Pucili oni z dymem przedmieścia Krasnego. Również w Złoczowie po odejściu Ukraińców wybuchł wielki pożar. Miasto stoi w płomieniach.

Lwów (PAT). Wedle nadeszłych tu informacji, cofające się wojska ukraińskie zniszczyły zupełnie klasztor w Podkamieniu.

Dzienniki przynoszą straszne szczegóły o odrocie Rusinów.

Lwów (PAT). Korespondent wojenny „Gazety Porannej” donosi, że w dniu 25 b. m. wataha

ukraińska, w tem czterech oficerów, wywlokła z pałacu w Podkamieniu Leonarda hr. Starzeńskiego i jego żonę Zofię i w bestyalski sposób oboje zamordowali. Znamienne jest, że mordu dokonali oficerowie, a nie żołnierze. W pogrzebie nieszczęśliwych ofiar wzięła udział ludność obu narodowości, okazując głęboki żal.

Ukraińcy połączyli się z bolszewikami.

Lwów (PAT). „Gazeta Poranna” donosi: Z zeznani wziętych do niewoli ukraińskich oficerów sztabowych można wywnioskować, że nastąpiło definitywne połączenie armii ukraińskiej z bolszewikami. Zacięty opór ukraiński w Galicyi wschodniej, a szczególnie w środkowej części frontu nad Zgnilą Lipą i na innych punktach wskazuje na usiłowania Ukraińców zupełnego przegrupowania się na froncie w Galicyi wschodniej.

Baczność przed szpiegami państw nieprzyjacielskich.

Warszawa (PAT). Ze sfer wojskowych donoszą nam: W ostatnich dniach mnożą się pogłoski, rozsziewane przez ludzi nieodpowiedzialnych, jakoby Niemcy zamierzali wkroczyć w granice Polski. Ze względu na powagę chwili, społeczeństwo musi na wszelki wypadek zachować równowagę i przede wszystkim przeciwdziałać pogłoskom rozmyślnie i złośliwie rozszerzanym, mającym na celu wprowadzenie zamętu. Należy uważać naczelnemu dowództwu, które nie lekceważy żadnego niebezpieczeństwa i strzeże bacznie naszych granic i nie dopuści, aby wróg zaskoczył nas z nienacka. Każdy Polak i obywatel polski musi pamiętać, że wrogi nam państwa utrzymują cały zastęp zorganizowanych i wyszkolonych szpiegów, którzy mają za zadanie wyłudzać i wykradać tajemnice wojskowe i roz-

powszechniać niepokojące wiadomości. W obecnej chwili najważniejszym obowiązkiem narodowym jest zwrócenie uwagi na wszystkie podejrzane indywidua, celem paraliżowania ich zamiarów. Solidarna i roztronna postawa społeczeństwa może przyczynić się w wysokim stopniu do złamania wrogiej nam akcji szpiegowskiej w kraju. Przede wszystkim należy wystrzegać się w miejscach prywatnych i publicznych prowadzenia dyskusji o sprawach i sytuacji wojskowej, nie opowiadać rzeczy, dotyczących się wewnętrznego położenia w kraju, w ogóle wszystkiego, co może być jakimkolwiek źródłem dla wywiadów nieprzyjacielskich. Zdemaskowanych szpiegów należy oddawać w ręce właściwej władzy.

Wszystko już gotowe do wkroczenia do Niemiec.

Wiedeń (PAT). Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Paryża iskrowo: „Journal des Debats” donosi, że generał francuski Feyolle, komendant obu francuskich armii okupacyjnych, przybył dnia 26 maja do Kobleney, aby tam z przedstawicielami armii sprzymierzonych omówić przygotowania do wkroczenia na terytorium niemieckie na wypadek odmówienia przez niemieckich delegatów podpisania traktatu pokojowego.

Sejm, jego fizyognomia i postowie poznańscy.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 maja.

(A) Za tydzień Sejm polski, Sejm suwerenny, będzie pełniejszym. Wejdą do niego — tym razem już z wyborów — przedstawiciele Poznańskiego. Boć dotychczas posłowie owej dzielnicy i to stosunkowo w liczbie nieznacznej, zasiadają na ławach sejmowych.

Wejście do składu Sejmu posłów poznańskich — na razie w liczbie 15 — zmieni niewątpliwie fizygnomię polityczną tego przedstawicielstwa narodowego. Nie będzie ich wprawdzie wielu, lecz nawet i owi nieliczni zastęp wydadzą swoje piętno na pracach ustawodawczych. Są to ludzie twardzi, z charakterem, nawykli do pracy i nie nawykli do kompromisów. Takich ludzi w Polsce, a zwłaszcza w Warszawie brak niesłychanie. Bo typ w Warszawie najczęściej — to człowiek, który obraziłby się wprowadzić, gdyby mu udowodniono, że nie umie pracować w tempie nowożytnem, człowiek wieczny kompromisów z własną opieszałością, człowiek, u którego doktryna w najlepszym razie, najczęściej zaś brak wiedzy ściślejszej zasłania pogląd na życie i tegoż życia stosunki. Mści się na nim poziom niski szkoły rosyjskiej, rosyjskie upajanie się frazesem, rosyjskie nęgasostwo, mści się też odsuwanie systematyczne społeczeństwa polskiego przez władze rosyjskie od wszystkiego, co było rzeczywistością w stosunkach państwowych, w życiu publicznym, w stosunkach biurokracyjnych. O tych rzeczach i sprawach przez lat niemal pięćdziesiąt nie było wolno prasie warszawskiej pisać, stąd też przeciętny mieszkaniec Kongresówki odzwyczajał się o tem i myśleć.

Posłowie poznańscy na ekspozycyony społeczne wątpliwej wartości nie pójdą. To znaczy w przekładzie na język polityki praktycznej, że przystaną tylko na taką reformę agrarną, która nie zaburzy warsztatu pracy rolnej nowoczesnej i na naukowych opartej zasadach. Pomysł ten niewątpliwie o zabezpieczeniu aprowizacyi miast. Dzisiaj bowiem jest jasnym, że rozsąd-

Koalicja nie odstąpiła od zamiaru pozwania Wilhelma przed sąd.

Bazylen (A. W. (P.) Pisma szwajcarskie i wiarygodnych źródeł donoszą, że wbrew pogłoskom koalicja nie odstąpiła od zamiaru pozwania Wilhelma przed sąd, lecz przeciwnie, wygotowa-

ła już listę oskarżonych, których jest 123 i oznaczyła termin, w którym odbędzie się proces, a mianowicie w przeciągu roku po podpisaniu pokoju.

Niemcy nie uważają się napaść na terytorium Polski.

Warszawa (M). Z powodu alarmu o groźnym Polsce napaści ze strony Niemców jeden z wybitnych członków ciała dyplomatycznego ententy w Warszawie upoważnił współpracownika „Kuryera Porannego” do opublikowania oświadczenia, że obawy przed napaścią Niemców na terytorium polskie są nieuzasadnione. Niemcy zdają sobie sprawę z tego, że Polska jest sprzymierzeńcem ententy i agresywne wystąpienie przeciw niej pociągnęłoby dla nich fatalne następstwa. Polacy — powiedział ów dyplomata — nie powinni się dać porwać rozdrażnieniu, natomiast powinni bezwarunkowo zachować zimną krew i pamiętać o tem, że Niemcy wciąż będą niecierpliwie czekać na najmocniejszy krok ze strony polskiej, który mogłoby uważać za prowokację.

Niemcy przyznają tak krótki termin zwrotu wagonów, że transporty odbywać się muszą z niezwykłą szybkością. Po przybyciu pociągów do Miawy dla oszczędzenia czasu nie podawano wagonów szczegółowy i tygodniem a zadawałano się jedynie wypisanie ich numerów porządkowych, aby mieć ewidencję, które wagony mają być zwrócone. Gdy po wyładowaniu zwracano wagony na pogranicze niemieckie władze niemieckie kolejowe wynajdywały w nich rozmaite defekty i twierdziły, że uszkodzenia zaszły na terytorium Polski. Niemcy żądali więc odesłania wagonów do warsztatów celem naprawy. W ten sposób powstały zaległości, które z biegiem czasu doszły do wielkich rozmiarów. Wówczas Niemcy poczęli denuncjować zarząd komunikacji przed instancjami koalicyjnymi, że zatrzymuje on wagony. Cała ta sprawa ma charakter intrygi niemieckiej, mającej na celu z jednej strony skompromitowanie gospodarki polskiej wobec zagranicy, z drugiej strony uszczuplenie naszych środków komunikacyjnych w chwili, gdy od sprawności naszej kolei zależy cała niemal przyszłość nasza.

Nowa intryga niemiecka.

Warszawa. (M) Z kół zbliżonych do sejmowej komisji komunikacyjnej donoszą nam, że sprawa nie zwrócenia we właściwym czasie wagonów niemieckich użytych dla transportów żywnościowych wynika z przyczyn następujących:

kiem wszelkiej rewolucji, wszystko niszczącej, a nie budującej są teraz podczas tej strasznej burzy dziejowej przedewszystkiem miasta, zle zaprowiantowane. Czem zresztą byłoby państwo polskie, w którym miasta zaczęłyby upadać skutkiem wadliwej polityki aprowizacyjnej, spowodowanej samolubną polityką agrarną ludności wiejskiej.

To też Warszawa i mieszczaństwo warszawskie dało pierwsze sygnały do organizowania się ludności miejskiej w Polsce pod znakiem wielkiej reformy rolnej, która uwzględniając interesy ludności bezrolnej i małorolnej, zabezpieczy także interesy ludności miejskiej bez różnic klasowej. Bo w tym wypadku interes proletariatu miejskiego jest identycznym z interesami

warstwy mieszczańskiej w szerszym i większym znaczeniu tego słowa.

Świadomość tego faktu, że reformy rolnej nie wolno Sejmowi uchylać bez takiego zabezpieczenia interesu miast, toruje sobie drogę coraz to bardziej.

Wprzeszłym tygodniu Klub Mieszczański w Warszawie zwołał duży wiec do sali Towarzystwa Hygienicznego w tej sprawie. I zaraz pierwszy mówca, redaktor Adam Nowicki z dużym naciskiem zaznaczył potrzebę tego zabezpieczenia miast przed zbytniem samolubstwem klasy włościańskiej. Posłowie włościańscy obozu Thugutta przyznali mu słusność. W sejmie posłowie miejscy muszą pamiętać o miastach. Do tej pory nie stali na wysokości zadania.

Przymierze polsko-rumuńskie.

Wspólność interesów obu krajów.

Kraków, 30 maja.

Korespondent paryski „Gazety Polskiej” miał możność dłuższej rozmowy z p. Diamandim, byłym ministrem i ambasadorem rumuńskim w Petersburgu, a obecnie delegatem na konferencję pokojową. P. Diamandi jest wielkim entuzjastą polskim i zwolennikiem sojuszu polsko-rumuńskiego.

Na wstępie rozmowy oświadczył p. Diamandi, że tak on, jak i cały jego kraj jest wielkim przyjacielem Polski, dalej, że interesy polskie nie są w żadnej sprzeczności z interesami rumuńskimi, ale przeciwnie są one jakby sprawami, odchodzącymi osobliście Rumunię. Następnie rzekł:

„MY RUMUNI W SPRAWIE POLSKI STOIMY NA STANOWISKU POLSKIM

z waszego punktu widzenia, gdyż interesy nasze i wasze są jednoznaczne.

— Domagamy się stanowczo wspólnej granicy, gdyż pomysły jej zatwierdzenie dałoby nam możność wspólnej pracy na każdym prawie polu, ku pożytkowi obu bratnich narodów i potężnej kultury zachodniej, której jesteśmy propagatorami.

— Nie powinniśmy nigdy zapominać, iż Rumunia i Polska są krajami o kulturze wybitnie zachodniej, oraz, że państwa nasze, jako reprezentantki tej kultury, wysunięte są najbardziej na wschód, przeto musimy się bezwzględnie zabezpieczyć przeciwko szkodliwemu imperyalizmowi rosyjskiemu i pruskiemu, który pod każdym względem będzie chciał nas zniszczyć. Dążeniem naszym jest wytworzenie najściślejszych stosunków ekonomicznych, politycznych i kulturalnych.

— Po złączeniu naszych granic, jako dobrzy sąsiedzi,

DAŻYĆ BĘDZIEMY DO WYTWORZENIA WSPÓLNEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ.

Na tem polu nie spotkamy żadnych przeciwników, gdyż i interesy nasze polityczne są wspólne. Chcemy dalej prowadzić taką politykę, która by pozwoliła państwu węgierskiemu, północno-słowiańskiemu, czesko-słowackiemu, a nawet Austrii wejść z nami w ściślejszy kontakt, bo przecież narody nasze dążą nie do gra-

bienia nie do podbojów, lecz do przyjaznego współżycia dla dobra społeczeństwa. Dążeniem naszym wspólnem będzie żyć w spokoju i dobrych stosunkach z państwami ościennymi, Polska, utraciwszy kontakt z Węgrami, z którymi chcemy zachować najlepsze stosunki, będzie się mogła komunikować z nimi jedynie przez Rumunię.

— Co się tyczy stosunków ekonomiczno-handlowych, to mamy nadzieję i liczymy, że

POLSKA BĘDZIE MOGŁA SPROWADZAĆ TOWARY PRZEZ MORZE CZARNE,

a więc Konstanę i Gałac niezależnie od Gdańska. Transporty bowiem, przeznaczone na południe Polski, będą szybciej dostarczane i taniej będą kosztowały przez Konstanę, niżeli przez Gdańsk. Gotowe mamy drogi wodne i kanały, należy je tylko w ruch puścić. Poza tem przystąpimy natychmiast do wybudowania linii kolejowych, bezpośrednio łączących Rumunię z Polską. Polska, jako kraj znacznie wyżej stojący pod względem przemysłowym, niż Rumunia, będzie mogła prowadzić z nami handel, oddając nam wyroby przemysłowe i zamienny za zboże etc., którego mamy nadmiar.

— Obecne zwycięstwa polskie w Galicji wespół przyczynią się niezawodnie do najrychlejszego zetknięcia się armii polskiej i rumuńskiej, co było naszym najgłębszym życzeniem. (Połączenie to już nastąpiło — przyp. Red.)

WSPÓLNOŚCI FRONTU POLSKO-RUMUŃSKIEGO DOMAGAMY SIĘ TU CIĄGLE.

Mamy nadzieję, iż przez zetknięcie się wojsk polsko-rumuńskich nastąpi połączenie naszych krajów, a wtedy żadna siła nie zdoła nas od siebie odłączyć. Gdy tylko armie nasze się spotkają, wtedy kraje nasze zostaną siłą faktu połączone.

Lekarz chorób dzieci Dr. LILIEN

w bieżącym sezonie letnim ordynuje w Rabce.

Czas odnowić przedpłatę!

dziele połączyć pierwiastki różnolite, jak satyr i groteskę, liryzm i tragedję i nadto nagięte to wszystko do aktualności, to podobne spiętrzenie różnorodnych elementów, stawi takie barykady i przeszkody dla rozpędu twórczego, iż dziwić się nie można, że szczyry poeta i utalentowany dramaturg, jakim jest Szukiewicz, nie podolał zadaniu i zamknął się wewnątrz.

Po dość bladej zryzyjcy, akt drugi miał wprawdzie momenta szczęśliwe, które wywołały żywy poklask widowni, gotowej i chętnej do poddania się technicznemu prawdziwej sztuki, płynącej ze sceny, zwłaszcza, gdy na niej za przejrystą maską świecą drogie rysy. Niestety! autorowi nie starczyło temu na dłuższą metę. Akt trzeci wykazał brak spójni wewnętrznej i ładu, a nieszczęśliwemu cieniowi Ochajosa wypadło już tylko nadrabianie dobrej miny do złej roli.

Nadmiar poezji w słowach, nie zastąpi ducha tejże poezji, który na scenie winien wywiązywać się z postaci i sytuacji, jak woń z kwiatu. Nastroje nie zastąpią akcji, która jest warunkiem scenicznego życia. Ale to prawdy trochę za stare i za banalne, aby ich nie znał doświadczony autor. Przypuścić też należy, że jest to raczej wina niefortunnego tematu, który na scenie nie dał się stopić w ognia twórczości tak, by powstało zeń jednolite dzieło sztuki.

Zresztą duża część winy za chybotliwe wraże-

Gen. Iwaszkiewicz w Stryju.

Lwów, 29 maja.

Korespondent „Gazety Porannej” pisze ze Stryja.

Przyjazd oswoobodziciela Galicji wschodniej z pod jarzma haniebnego Ukraińców-rezunuów — gen. Iwaszkiewicza do naszego miasta, dał impuls samorzutnie najszerszym sferom obywatelskim do wyrażenia swoich uczuć dla wielkiego wodza-patrioty.

Kiedy w dniu 24 bm. gen. Iwaszkiewicz przybył tylko do Stryja, został uroczystie powitany przez prowizoryczny zarząd miasta z komisarzem tymczasowym Leśniakiem i ks. kan. Karczorem na czele. Wojska poznańskie urzędującą wspaniałą defiladę, którą zainponował szalenie gęstym tłumom widzów, fozentnyżowanych nadzwyczajną postawą braci, co zagrożeń u siebie, pospieszili z ofiarną pomocą kresom wschodnim Rzeczypospolitej.

Wnet potem jawił się szereg poważnych DEPUTACJI W KWATERZE WODZA.

W skład ich wchodziłi reprezentanci miasta, obywatelstwa, mieszczaństwa i sfer urzędniczych. A wszystkim im brakło wprost słów dość wymownych na wyrażenie uczuć, przepędających serce mieszkańców odbitych powiatów wschodnio-galicyskich za wybawienie ich nadspodziewane z pod ciężkiego jarzma ukraińskiego.

W poniedziałek, tj. 26 bm. urządziło

MIASTRO STRYJ OLBRZYMI RAUT

na cześć zwycięskiego wodza. Panie utworzyły szpalier aż do estrady, przez którą — jak przez żwiczny las, wszedł wybawca Galicji wschodniej.

Po przemówieniu jednej z pań i wręczeniu gen. Iwaszkiewiczowi czterech bukietów przez panią nadobną, rozpoczął gen. Iwaszkiewicz taniec polonezem, który trwał aż do godz. 4 rano.

We wtorek w południe odbył się znowu w sali Sokola wiec wszystkich stronnictw polskich, na którym uchwalono jednomyślnie wysłać telegramów do Sejmu, Naczelnika Piłsudskiego, prezydenta Paderewskiego, gen. Hallera, gen. Iwaszkiewicza oraz do Komitetu Polskiego w Paryżu, telegramy, poczem zgromadzeni ruszyli pochodem imponującym pod kwaterę gen. Iwaszkiewicza. Tutaj zostały odczytane telegramy, przez samego zwycięskiego wodza w naszej z Rusinami wojnie i przyjęte aplauzem nadzwyczajnym przez wszystkich zgromadzonych.

Entuzjazm publiczności przekroczył tak dalece granice wszelkie, że nakoniec opierający się dalszym owacyom

GEN. IWASZKIEWICZ ZOSTAŁ PODNIESIONY W GÓRĘ

i na rękach publiczności przez niemalą chwilę był obnoszony wśród niemilkających okrzyków na jego cześć. — „Żyj i wojuj, o Ty, nasz!” — wołano z tłumy.

Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!!!

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

„ODYSS W GOŚCINIE”.

(Sztuka w 3-ach aktach M. Szukiewicza).

Odwieczny konflikt między zjadaczami lotosów a zjadaczami chleba jest symbolem negatywnym i peźornie katwym. — nie pierwszy też raz motyw wyspy Lotofagów przewija się w poezji światowej, od Homera do Tennysona. Angielski poeta ujął temat w formę poematu, a idąc za wątkiem mitu, pogłębił go filozoficznie, każąc zblękanym żeglarzom, ludziona szorstkim i krwawym po zakosztowaniu owoców lotosu zapominać o kraju rodzinnym, o dzieciach i żonie, o wszystkim co ludzkie i pogrążyć jak w chłodną topiel, w egoistyczny, lecz nieskazitelny sen o pięknie. Dzięki faktom ujęciu, treści i formie mogła tu zlać się organicznie. Nie da się to powiedzieć o sztuce Szukiewicza. Dramatyczna forma okazała się zbyt rzykowną dla subtelnego wątku legendy, a zetknięcie dwóch różnych światów, mimo użycia akcentów, silnych, miejscami aż trywialnych, nie dało sztuce rumienka życia, gdyż dla tego rodzaju efektów, wymykających z połączenia najwyższego, wykwinu artystycznego, z najgrubszą brutalnością, potrzeba pióra Flauberta lub Balzaca. Kłótych styl pozostał ich własną tajemnicą twórczą. Jeżeli nadto autor próbuje w jednym

nie leży po stronie wykonawców, którzy powinni mieć więcej szacunku dla autora i dla samych siebie. Tak fatalnej dykcji, takiego lekceważenia rzeczowych piękności wiersza i takiego braku poczucia scenicznego gestu, dawno nie zdarzyło się zaobserwować. Jedyna postać mająca warunki do życia, Odyssa, — śmiało tego korsarza i hodowcy wieprzów, które sparsają lotosy, — nie została zupełnie wyzyskana przez p. Jednowskiego, pozostał on monotonyjnym i martwym, mimo grzmiącego organu, który nie leżała w zakresie jego cenionego zresztą talentu. Tem korzystniej odbijały na tem tle obrole kobiece. Liryzm i szczerść p. Zielińskiej, niema, tragiczna gra p. Łuszczkiewicz-Galkowej wniosły w sztukę prostotę i siłę, — im też autor ma do zawdzięczenia, że uwydatnione zostały najgłówniejsze walory jego sztuki. Z innych artystów chlubnie wyróżnili się pp. Puchalski i Leszczyc.

Na uznanie zasługuje natomiast staranna reżyseria, będąca zasługą tegoż p. Jednowskiego, zwłaszcza akt trzeci miał niepoślednie efekty malarzkie. Bo też i to było po temu. Świątyni talent Fryze dał w dekoracjach aktu II. i III. stylizowane oblicze owej Grecji mitycznej przedhomeryckiej, gdzie wiodły bramy mykańskie, a skarbcie Ateusza kryły złote maski pozgonne i pierwiastki owej sztuki jeszcze poświadczanej, pół barbarzyńskiej, a pełnej dzw-

Piękące sprawy z zakresu likwidacji z byłą Austrią.

Kraków, 27 maja.

Mnóstwo przemysłowców i rękodzielników małopolskich ma pretensje do byłego państwa austriackiego z tytułu wykonanych dostaw i robót. Dotychczasowe zestawienia tych pretensji dokonane przez Izbę handlową i przemysłową w Krakowie, wykazują sumę kilkudziesięciu milionów koron. Wskutek tego, że władze polskie, które objęły sukcesy po byłych władzach austriackich, przeważnie nie chcą tych pretensji honorować, wiele z tych przedsięwzięć znalazło się w wielkich trudnościach finansowych. Niektórym grozi wstrzymanie robót, przez co zwiększy się znowu klęska bezrobocia. Niektóre tylko z władz kierowały się w tej sprawie duchem obywatelskim i nie formalizując się zbytnio, bądź pokrywały w zupełności odnośne pretensje krajowych przemysłowców, bądź udzielały na ich poczet zaliczek. Odnaczyła się w tym względzie szczególnie b. Sekcja III. krajowego Urzędu odbudowy, w jaskrawym przeciwstawieniu do innych Sekcji tego Urzędu.

Najwyższy czas, aby posłowie nasi w Sejmie przeprowadzili zasadniczą uchwałę, że takie pretensje firm polskich mają być bezwzględnie pokrywane przez skarż państwa polskiego, za następnym rozrachowaniem się z masą likwidacyjną po byłej Austrii.

W ostatnich dniach odbyła się u p. generalnego Delegata rządu dla Galicji konferencja w sprawie likwidacji krajowego Urzędu odbudowy. W konferencji wzięli udział między innymi: pp. Raczyński, Dudek, Zachara, Chodkiewicz, Battaglia, Korasodowicz, Rodziej i t. d.

Zgodzono się na to, że skoro w najbliższym czasie ministerstwo robót publicznych winno przejąć w swój bezpośredni zarząd Sekcję I. (techniczną) K. U. O., a ministerstwo rolnictwa (rolniczą) II., tak, jak już ministerstwo przemysłu i handlu objęło Sekcję III. (przemysłową), właściwa likwidacja, t. j. wyrównanie pretensji dostawców oraz tych, którzy otrzymali z tytułu szkód wojennych promisy na pożyczki i subwencje, musi się odbywać w tych Sekcjach. Przy prezydium K. U. O. pozostałoby tylko wykończenie statystyki szkód wojennych, oraz zestawienie bilansów likwidacyjnych dla głównego Urzędu likwidacyjnego, celem rozrachunku z masą likwidacyjną po byłej Austrii.

Przewodniczący Delegat oświadczył, że zwróci się do zarządu warszawskiego o wyznaczenie kredytu na pokrycie zobowiązań Sekcji I. i Sekcji II. K. U. O. z powyższych tytułów — zobowiązań, wynoszących około 200 milionów koron.

Odnosząc do byłej Sekcji III. przemysłowej stwierdzono, że Sekcja ta z własnych środków zobowiązaniom swoim w znacznej mierze już uczyniła zadość, a zresztą ministerstwo przemysłu i handlu upoważniło swój oddział małopolski, który objął tę Sekcję, do dalszego pokrywa-

nia tych zobowiązań z gotówki i z zapasów materiałów surowców i t. p., będących do dyspozycji b. Sekcji III.

Może nareszcie teraz liczne rzesze dostawców i poszkodowanych doczekają się zaspokojenia swych słusznych żądań, o ile akcja p. generalnego Delegata znajdzie należyte zrozumienie w rządzie warszawskim przy ewentualnem poparciu kół poselskich.

Górnicy polscy już przed miesiącem ostrzegali przed katastrofą.

Morawska Ostrawa, 29 maja.

W odpowiedzi na insynuacje prasy czeskiej, „Robotnik śląski” omawiając katastrofę w Łazach, pisze:

Górnicy podają nam, że o ile Sykała był w obchodzeniu się z ludźmi uprzejmy, o tyle w dbaniu o porządek w szybie srogiej; przeto nienawidzili go okropnie dozorczy szybowi Czesi. Na szybie podczas jego kierowania panował wzorowy porządek.

Obecnie szyb był w największym nieporządku. Nawet chodniki, służące do ucieczki były tak zaniedbane, że górnicy nie mogli z nich korzystać. Dozorczy i wszyscy „naganiacze” żyli tylko polityką czeską, zionącą nienawiścią do wszystkiego, co polskie, do polskich robotników. Nie inaczej postępowały też górnicze sfery urzędowe rządu czeskiego. Na ich głowę spada wina za jęki konających, porwanych ciał, żywcem upieczonych w podziemiu, za jęki wdów i sierót.

Nasi towarzysze żyli bowiem przed miesiącem dwa razy w urzędzie górniczym w Mor. Ostrawie z rezolucją, żądającą wglądnięcia w stosunki i usunięcia nieporządków na szybie „Nowym”. Górnicy przecuwalili katastrofę. Na urzędzie górniczym odbyto między zaufaniaż oświadczeniem, że górnicy oskarżają kierownictwo szybu ze względów narodowych lub politycznych. Powiedziano im, że to wszystko są bajki, że jako Polacy buntują się przeciwko rządowi czeskiemu, ale im to jednakże nic nie pomoże, gdyż zagłębienie musi i tak pozostać przy państwie czeskiem.

Polacy w Brazylii.

Warszawa, 29 maja.

Przybyli świeżo z Brazylii, działacz polski, przynosi wiele bardzo radosnych wieści — pisze „Gazeta Poranna” — z życia rodaków naszych na południowej półkuli. Zarówno Centralny Komitet obywatelski, jak i Związek Demokratów, rozwijają żywą działalność narodową, życie polskie, specjalnie w Paranie, bardzo zyskało na nateżeniu. „Polak w Brazylii” (dawniej tygodnik), rozpoczął wychodzić dwa razy w tygodniu, w Ponta Grossie powstało nowe piśmo pod tyt. „Świt”, w stoicy Brazylii Rio de Janeiro wychodzi „Polonia”, piśmo wydawane w języku portugalskim dla propagandy polskiej.

Koloniści polscy, przeważnie rolnicy, przygo-

towują się do nawiązania stosunków gospodarczych z Ojczyzną.

Wszyscy niecierpliwie oczekują przybycia przedstawicielstwa konsularnego Rzeczypospolitej zwłaszcza, gdy się dowiedzieli, że takowe już do Stanów Zjednoczonych wyjechało.

Ogólny związek funkcyjaryuszów państwowych w Polsce.

Kraków, 30 maja.

Otrzymujemy następujący komunikat:

Wykonując uchwały zebrania delegatów zrzeszeń zawodowych urzędniczych z dnia 27 kwietnia b. r. zaprosił Wydział wykonawczy tegoż zebrania zreszenie zawodowe w dniu 25 b. m. celem zdania sprawy ze swych czynności. Re prezentowane były:

Związek sędziów (r. Markiewicz), Tow. Naucz. szkół wyż. (prof. dr Weiner), Koło krak. tegoż Tow. (prof. Marcinkowski), Związek polit. urzędników konceptowych (starosta Jagusiński), Poczta główna (p. Habichtówna), Poczta Kraków 2 (p. Fuchała), Stow. gai. urzędniczek podatk. (p. Winkler), Związek pol. urzędniczek poczt. (p. Stef. Górka), kraj. Związek państw. oficjantów „Łączność” (p. Pawlak), Związek zawodowy kolejarzy (p. Bromowicz) i wybrani członkowie Komitetu: r. Rożański i prof. Górka St.

Wysłano memoryały do Sejmu w sprawie zapewnienia gruntów pod budowę domów dla funkcyjaryuszów państw. do Rządu (na ręce poszczególnych ministrów) w sprawie budowy tychże domów, oraz w sprawie ważności dalszej, żniwek kolejowych.

Przystąpiono do obrad w sprawie utworzenia stałej organizacji funkcyjaryuszów państwowych.

Prof. dr Weiner omówił krytycznie projekt statutu Pow. Związku urzędników i funkcyj. publicznych w Krakowie (akcja p. prez. Panka) i udowodnił, iż dążenie do zrzeszenia kilkudziesięciu tysięcy jednostek jest pracą wymagającą, przynajmniej kilku lat, a rozliczne pilne i ważne sprawy urzędnicze wymagają działań i załatwień szybkich i zdecydowanych. Projektowi temu przeciwstawił dr Weiner utworzenie „Związku zrzeszeń urzędniczych”, które już istnieje. Delegaci tych zrzeszeń tworzyłiby „Wydział wykonawczy”, załatwiający wspólne sprawy funkcyjaryuszów państwowych, na podstawie przedłożonego do uchwały regulaminu.

Uchwalono jednomyślnie wnioski o utworzenie „Wydziału wykonawczego zrzeszeń urzędniczych” oraz regulaminu tegoż w myśl wywodów prof. dra Weimera.

Uchwały te nie wykluczają współdziałania z akcją p. prezydenta Panka, o ile akcja ta przybierze formy praktyczne i celowe. Dlatego postanowiono przesłać p. Pankowi rezultaty obrad i projekt regulaminu.

ŻÓŁTA KARTA

Oto tytuł najnowszego arcydzieła bieżącej chwili, 4 aktowego dramatu z życia, w którym obok słynnej artystki POLI NEGRI ujrzyć można cały szereg najwybitniejszych artystów świata. Obok tego arcydzieła wystawia również

KINOTEATR „SZTUKA“
Hotel Saski, ul. św. Jana 6.

jedną z najlepszych, pełnych humoru i dowcipu komedyi

Czy nie widział kto małego Józka?

„Salon Sztuki“
ul. Syp. talna Nr. 40.
(naprzeciw teatru miejskiego).

Sprzedaj i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzyścić najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcyja również

SPRZEDAŻ NA SPŁATY.

Telefon 2486.

132

tegoż czaru, z której rozwinąć się miał śnieżny, marmurowy kwiat plastyki Hellady.

A teorie reżyserji i sposób traktowania dekoracji scenicznej to zagadnienie ściśle związane z tym kompleksem problemów, jaki przed nami stawia teatr jutra.

Ewa Łuskińska.

Z SALI KONCERTOWEJ.

Popis uczniów Stef. Wieniawy-Długoszowskiej.

Koniec maja i czerwiec są miesiącami „popisów”, jestto bowiem jedyny sposób zadokumentowania rezultatów pracy, na polu pedagogii muzycznej, jakieś instytucji, czy jakiegoś nauczyciela. Popis, jest nie tylko argumentem publicznym wysiłków pedagogicznych, jest też reklamą danej firmy. Żeby ten drugi, reklamowo-kupiecki czynnik mógł odpaść, należy dążyć do upaństwowienia nauki muzyki. Nauka muzyki powinna być powszechną darmo udzielaną, nie bogatym, lecz zdolnym osobnikom. Taka powszechna nauka muzyki zaczynać się powinna równocześnie z nauczaniem czytania i trwać przez cały czas aż do egzaminu dojrzałości. O potrzebie uczenia muzyki jako środka rozwojowego duszy ludzkiej — (a zwłaszcza estetyki, woli, charakteru, ścisłego myślenia itd.) nie potrzeba dyskutować, są to sprawy znane i uznane.

Pani Wieniawa-Długoszowska znana i ceniona przez całą Polskę, dała się po raz pierwszy poznać jako nauczycielka śpiewu. Nauka śpiewu nie jest łatwą sprawą. Można być zna-

komitym artystą-wykonawcą, a nie być nawet przeciętnym nauczycielem. Są pewne warunki osobiste, które oprócz wiedzy decydują o powodzeniu lub niepowodzeniu na polu pedagogii muzycznej. W każdym razie decydującym momentem jest doświadczenie pedagogiczne i własna metoda czy rutyna. P. Wieniawa-Długoszowska okazała, że posiada wybitne zdolności pedagogiczne, o czym świadczą rezultaty jej nauki. Wczorajszy popis jednak zapewne nauczyć musiał także znakomitą pieśniarkę czego należy na przyszłość uniknąć w studyum ze swemi uczniami. Łatwo jest czynić zarzuty: nawet na stołcu wynalezionego piany zalety uczniów p. Długoszowskiej jest czysta i tonacja i wyrazista dykcja.

Jedyny reprezentant pięci brzydkiej p. Ostrowski okazał się istotnie poważnie zaawansowanym uczniem p. Długoszowskiej.

Uczennice pp. Sternschejnówna, Chmurzanka, Tyrowiczówna, Kahamówna, Brandhuberówna budzą jak najpomyślniejsze nadzieje.

Bardzo dobrym pomysłem był podział programu na pieśni (I cz.) i arye operowe (II). Program wykonali ci sami uczniowie, którzy mogli wykazać zalety wyszkolenia pieśniarskiego i operowego.

Na końcu uwaga pod adresem karność pedagogicznej, która nie dopuszcza bisowania i obdarzania kwiatami uczennic. Ze zrozumiałych powodów, których nie trzeba chyba tłumaczyć, są to rzeczy niedopuszczalne na popisach. P. Długoszowską licznie zebrana publiczność wywołała, po skończonym popisie dziękując jej gorącym oklaskiem za zajmujący wieczór.

R.

Niezwykłe nadużycia w wojskowej stacji żywnościowej w Nowym Sączu.

(Od naszego korespondenta).

Nowy Sącz, 29 maja.

Przed kilkoma dniami w tutejszej głównej wojskowej stacji żywnościowej — z okazji nagłego zniknięcia dwudziestu kilku worów najprzedniejszej mąki — natrafiono na niezwykle nadużycia, a raczej najbezzwzględniejsze manipulacje oszukańcze i kradzieże, uprawiane już od dłuższego czasu.

Wzmiankowane dwadzieścia kilka worów naj lepszej mąki odnaleziono w miejscu ich „przeznaczenia”, albowiem „poszły” już do pszawarzy, odsprzedawane oczywiście po „przystępnych cenach”.

Poza mąką zaraz we wstępnym śledztwie stwierdzono, że drogą takich samych „transakcyj” z magazynów wymienionej stacji żywnościowej „szły” od dłuższego już czasu mietkami cukier biały, herbata, tytoń, papirosy, ryż, pecek i inne krupy — w ogóle to, co w magazynie znalazło się.

Zuchwałych tych manipulacji oszukańczych

dopuszczaly się osoby, zatrudnione w stacji żywnościowej, a w tem głównymi macherami byli dwaj podoficerowie, którzy jeszcze w czasach austriackich chwaleni byli jako „bardzo zdolni prowiantowcy”. Tem, zdaje się, kierując się i polskie władze wojskowe, przydzieliły ich do stacji żywnościowej.

U jednego z podoficerów w kowertach za listem i obrazami znaleziono istne stopy tysiąckoronówek.

W aferę całą ma być wmieszanych blisko 50 osób. Wszystkich aresztowano i odstawiono przed sąd polowy w Krakowie. Do Nowego Sącza zjechała specjalna komisja śledcza z Krakowa.

Wykrycia podobnych afer będzie się można spodziewać coraz częściej w Nowym Sączu — nie odnosząc tego specjalnie do organizacji wojskowej — albowiem na bardzo wielu posterunkach w działach aprowizacyjnych i rozdzielczych ustanowiono ludzi nieodpowiednich. (Z)

sąddeckiego starostwa, jazdach do Krakowa, o sobistych urgensach, próbach i błaganiach — narysowano zamiast 7, aż i wozony cukru, względnie cuchnącej melasy.

Od tego czasu blisko półmilionowa ludność miasta i powiatu nie otrzymała ani jednego dekagrama cukru.

Od 8 tygodni starostwo nowosądeckie zupełnie nie rozdaje cukru, bo go z Wydziału aprowizacyjnego nie otrzymało.

Wskutek okropnej wprost aury w miesiącu kwietniu i w miesiącu maju, 80 procent ludności w samym Nowym Sączu przechodzi choroby kataralne, zapalenia płucnej i płuc, tyfus, tężec, biegunki bez mleka, bez ciepłej herbaty, tyfusy dziatwy szkolnej, również pozbawionej tego ciepłego posiłku — albowiem Wydział aprowizacyjny karze Nowy Sącz, nie wiadomo tylko, za co, czy za to, że wbrew swojej woli pozwolił sobie skraść cukier, czy też za to, że po skradzeniu upomniał się o nowy przydział w miejsce skradzionego.

NA MARGINESIE.

Niepodległy Polak w niepodległej Polsce

Czy istniał kiedy rozum polityczny w Polsce? to pytanie, na które większość Polaków i cudzoziemców gotowa bez namysłu odpowiedzieć przecząco. „Polacy bywali zawsze doskonałymi żołnierzami — złymi politykami” — zapewniają nas współcześni publicyści. Wnosząc z ostentacyjnych wyników, a politykę przecież zawsze po wynikach oceniać trzeba, trudno temu przeczyć. A jednak warto przypomnieć, że nim Rzeczpospolita upadła, w ciągu kilku wieków z malejącej, słabej, podzielonej monarchii lokietkowej rozrosła się w potężne i bogate mocarstwo, a tym jej rozwojem ktoś kierował, ktoś plany tej budowy kreślił i przeprowadzał. Bywały tedy i w Polsce umysły głębokie, śmiałe i twórcze w dziedzinie politycznej. Jeżeli nie poprzestając na obserwacji stosunków współczesnych cofniemy wzrok wstecz ku owym wiekom potęgi i chwały, łatwiej nam spotkać współczesników, którymi się chlubić, od których dzia jeszcze niejednej cennej nauki zaczerpnąć można.

Jedną z takich czcigodnych postaci sportretował dr St. Koł: w swej książce **Andrzej Frycz Modrzewski**. Pisarz ten żył i pracował w czasie, gdy Polska stała u szczytu swej wielkości, gdy w niej jednym względnie świecila przykładem zachodowi, — dość bogata w skarby kultury i ducha, by nie tylko czerpać z ogólnego dobytku cywilizacji, lecz do niego wkładać. — Z nieopoległością państwową łączyła i niezależność ducha. To zaś, że mogła stać pod każdym względem o własnych siłach, zawdzięczała takim ludziom, jak Andrzej Frycz, którego dzieła miały czytelników i wielbiciele we wszystkich krajach Europy.

Treść politycznych poglądów Frycza ma być

Kobieta zmienną jest...

Londyn, 29 maja.

(m-m) Pisma angielskie zajmowały się w ostatnich dniach sensacyjną sprawą zabójstwa i samobójstwa na tle zawiedzionej miłości.

Młoda nauczycielka jednej z miejskich szkół w Londynie, urodziwa i wykształcona miss, była zaręczona ze swym kolegą nauczycielem i miała go wkrótce poślubić.

Robiono już przygotowania do wesela, kiedy nagle uczucia pięknej narzeczonej uległy gwałtownej zmianie... Młoda dziewczyna poznała przystojnego, eleganckiego oficera, który zafascynował jej sercem.

Zaczęły się schadзки poza plecami narzeczonego, który z początku nie domyślał się niczego; przypadek jednak otworzył mu oczy na zdradę ukochanej.

Zaczął czynić jej wyrzutki za płochość i zmiennosc, które na razie wywarły pożądany skutek, bo miss przyrzekła zerwać swą znajomość z oficerem. Nie dotrzymała atoli przyrzeczenia.

Skromny, zakochany nauczyciel nie mógł zwydeżyć swego świetnego rywala w oficerskim mundurze... Już po tygodniu wyznaczono sobie nowe „rendez-vous”.

Nauczyciel dowiedział się o tem, ale tym razem narzeczonej jego scenę zazdrości przyjęła szyderczym śmiechem i oświadczyła, że zaręczyny zrywa. Kiedy zaś rozkocharny do szaleństwa młodzieniec ją błagał ją, aby go nie unie-

szczęśliwiała — pokazała mu w obecności swej matki drzwi.

Wówczas zrozpaczony narzeczonej wyjął rewolwer i strzelił do niewiernej, kładąc ją trupem na miejscu. Zabójca wybiegł z mieszkania i policyja przez trzy dni poszukiwała go bezskutecznie. Zjawił się atoli sam na pogrzebie i w chwili, kiedy trumnę spuszczano do grobu, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru.

Martwe ciało samobójcy runęło do grobu, w którym spoczęła trumna ukochanej, a tak zmienną kobietę...

Skradziony cukier.

ZŁODZIEJ ZAWINIŁ — OKRADZONEGO UKARANO.

Nowy Sącz, 29 maja.

Z początkiem kwietnia b. r. z przesyłki cukru, przeznaczonego dla Nowego Sącza, nieopoległa przesyłkę skradziono na miejscu. Okazało się to przy wykryciu znanej i głośnej afery cukrowej w Krakowie, która początek swój zawdzięcza od Wydziału aprowizacyjnego, względnie kontraktowego urzędnika tegoż Wydziału, Tadeusza Bojarskiego i dość licznych jego współniez.

Miasto Nowy Sącz i powiat na aferze tej zacięły „znakomity interes”. Po wykryciu afery, po licznych przedstawieniach kierownika nowo-

Wśród homunkulusów

26) Romans fantastyczno-społeczny.

Profesor złożył ręce i słuchając tego opowiadania, zapatrzył się gdzieś przed siebie. Widocznie własne wspomnienia zaczęły brać w nim górę, bo choć Filip zakończył, profesor dalej patrzył nieruchomo w jeden punkt.

Homunkulusy słuchali opowiadania Filipa ze zdziwieniem i od czasu do czasu kiwali swemi mądrymi głowami. To co on mówił, nie mogło do nich przemówić, było to wszystko nowością dla nich, było czymś obcym, niezrozumiałym.

— Wszystko to — zaczął Plato — co nam pan opowiadał, było może ładnym i może dzieciom pańskich czasów sprawiało przyjemność, ale nasze dzieci nie zrozumiałyby tego. I gdybyśmy im spróbowali zrobić takie drzewko, byłoby to zupełnie bezcelowem. Naszą dążnością jest trzymać dzieci zdala od tego wszystkiego, co by one później, podróższy i przyszedszy do poznania, uznały za złudzenie czy kłamstwo. Wszystko, czego ich uczymy, ma na celu uczynić z nich sprawnych pracowników państwa, którym mają potem służyć.

— Przecie i za moich czasów mieliśmy jako chłopcy różne rzeczy, które były nieprawdą, odpowiedział Filip — a mimo to nie się ani nam ani państwu nie stało. Mielismy różne bajki o olbrzymach, o kartach, o czarownikach i to było bardzo ładne do czytania. Pamiętam, miałem już ponad 30 lat i byłem już w służbie u pana profesora, zobaczyłem u chłopczyka w pewnym znajomym domu taką książeczkę o czarownikach. Pożyczyłem ją sobie i choć znałem to wszystkie bajki i choć wiedziałem, że to wszystko jest nieprawdą, to stary kon. przeczytałem ją za jednym zachodem i z wstępnym przy-

jemnością. Pewnie, było tam wiele bzdurstw, ale mnie się to i tak bardzo podobało i cieszyłem się ze starych historyjek i żalowałem, że nie jestem młody. Właściwie to ja nie umiem powiedzieć, co wtedy ze mną było, na to trzeba uczynić człowieka.

— Ty jednak mówiłeś jakby, z książki — odezwał się Awanti powstając i podając Filipowi obie ręce. Filip uścisnął je z szacunkiem, ale także z pewnem zdziwieniem.

— Jeżeli panowie życzą sobie zwiedzać dalekie zakłady, to moglibyśmy pójść do dalszych sal — przemówił Plato, powstając z krzesła. — Możliwe jest, że w związku z poglądami, które panowie tutaj wypowiedzieli, nie będzie tu dla panów nic interesującego, gdyż u nas usunięto z planu nauk wszelki pierwiastek fantastyczny, wszelkie podania i bajki. Mojem zdaniem jest to dobre, gdyż głównym celem wychowania jest u nas uczynić dzielnych pracowników dla państwa i ich umysł dostosować wyłącznie do ich zawodu. Ten cel udało się nam osiągnąć.

— Widzę — wtrącił Filip — że wy traktujecie dzieci jako przyszłe części składowe maszyny. Musicie je odpowiednio przykroić, przyheblować, przypoliturować, aby skoro stara śruba wypadnie, mieć nową w zapasie.

Profesor mimowoli roześmiał się, Filip bowiem bardzo prosto ujął w tych słowach cały system wychowania u homunkulusów.

Plato i Archimedes zaczęli dalej oprowadzać po różnych salach. Wszędzie zgromadzenia dzieci przedstawiały tęsam monotony bezduszny obraz. Panowała zupełna cisza, dzieciaki o twarzach pełnych profesorskiej powagi i w skupieniu słuchały wywodów nauczyciela i z największą pedanterią wypełniały jego polecenia.

W jednej ze sal dzieci zabawiały się klockami. Układały one klocki już to w długie proste

linie, już to w kwadraty lub w piramidy, to znów według jakichś skomplikowanych prawideł matematycznych. Profesora a także Filipa uderzyło, że wszystkie te czynności wykonywały one równocześnie, równocześnie stawiały te same wzory i równocześnie jakby na komendę brzyły je, przyczem wszystkie ich ruchy były przerażająco te same, jednakie, monotonne i kryły pełne wrażenie doskonale idącego mechanizmu. Filip miał rację: już w tych palcach była rozwijana maszynowość.

— Proszę pana profesora — odezwał się Filip do nauczyciela dozorującego dzieci — a możeby pan kazał im tak z pamięci wystawić z klocków domek albo kościół czy cośkolwiek z natury, według własnego ich wyboru. Sądzę że to możeby więcej spodobało się bębom niż te użone figury.

— To nie może być — odparł nauczyciel poważnie.

— Dlaczego? My także jako dzieci budowaliśmy domki i to było bardzo pięknie. Budowaliśmy je z piasku, z cegieł, z kamieni, z patyków. Takich klocków nie mieliśmy, bo to było dużo kosztowało.

— U nas jest to ustawowo wzbronione — odparł nauczyciel. — Dziecko musi wiedzieć, co to jest kwadrat, kostka, ostrosłup. Wszystko inne sprzeciwia się prawdzie. Prawda i rzeczywistość są wytycznymi naszego systemu wychowawczego.

— Zapewne dzieci zasypiają wszystkie równocześnie o jednej i tej samej godzinie — zadziwił dalej Filip z ukrytą złośliwością.

— Rozumie się samo przez się — odparł wychowawca z całą powagą.

— No, to musi być ładne klaszyskie, gdy równocześnie zamknę się naraz tyle powiek... (Ciąg dalszy nastąpi.)

razdram co następuje: Spożywanie jadła i napojów w restauracjach wszystkich kategorii dozwolone jest jedynie w sali ogólnej, z wyłączeniem t. zw. oddzielnych gabinetów, do których publiczności dostęp mieć nie może i w najbliższej przyszłości zarekwirowane będą przez odpowiednią władzę na rzecz wojsk lub instytucji rządowych, używanie tych ubikacji na inny cel, jest zabronione. Winni niezastosowania się do powyższego zarządzenia ulegną karze więzienia do trzech miesięcy bez zmiany na grzywny.

BELGIJCZYCY W KRAKOWIE. W Krakowie bawili w tych dniach oficerowie belgijscy, którzy przybyli do Polski z transportem armii Hallera, a mianowicie kapitanowie M. Branders i J. Passerbronner. Belgijczycy wyrażali się z uznaniem o pięknościach Krakowa, zdumieni byli jednak niechlujstwem i brudem, jaki niestety na każdym kroku można u nas spotkać.

(T) **WALNE ZGROMADZENIE KOMITETU WALKI Z LICHWĄ.** Pomoc aprowizacyjna. Komitet polskich zaprasza wszystkie Stowarzyszenia o wzięcie udziału w walnym zgromadzeniu celem zorganizowania się przy komitecie walki z lichwą i wybrania referentów do poszczególnych grup. Walne zebranie odbędzie się dnia 31 b. m., tj. w sobotę o godz. 6 w sali konfer. Magistratu.

(T) **DEPUTACJA STRÓŻÓW U DYREKTORA POLICJI.** Wczoraj popołudniu dyrektor tutejszej policji p. Krupiński przyjął u siebie deputację stróżów w sprawie zniesienia dotychczasowego sposobu wypowiedzenia stróżom mieszkań w drodze administracyjnej. Dotychczas według dawnych austriackich rozporządzeń stróż był obowiązany na wezwanie Dyrektora policyi wyprowadzić się z zajmowanego mieszkania w terminie czterdziestodniowym. Obecnie stróż żąda, by w tych wypadkach rozstrzygały władze sądowe, jak wogóle w wypadkach wynajmu mieszkań. Dyrektor policji przyobieczał zająć się życzliwie tą sprawą.

(T) **PASKARZE PAPIEROSÓW.** Aresztowano onegdaj kilku paskarzy i fabrykantów papierosów. Ozyasze Reichbacha recte Scherera, l. 41. Reibach sprzedawał pewnemu panu 30 pudełek papierosów egipskich, pudełko po 180 K (100 sztuk). Jak się okazało papierosy były wypełnione namiastką.

(T) **GOŚCINNE WYSTĘPY ZŁODZIELI Z ZAMOŚCIA.** przybyło do naszego miasta kilku złodziei na gościnne występy: Panowie Scholl Korn i Jojne Katz skradli w tramwaju Arturowi Lorie portfel z 2700 K. Podczas rewizji znaleźli u nich znaczną gotówkę.

(T) **ZŁODZIEJE KIESZONKOWI W POCLASU.** Dwaj podróżni Mojżesz Nugar 23 l. i Huna Mittelmann, l. 30 wsiadli w Krakowie do pociągu, idącego w kierunku Trzebinia. Kupili bilety drugiej klasy i po okradzeniu kilku podróżnych, przenieśli się do przedziału klasy III. Tam schwytano ich na gorącym uczynku i oddano w ręce policji.

(T) **EGHA TAJEMNICZEGO MORDERSTWA NA CMENTARZU KAZIMIERSKIM.** Policja wpadła obecnie na ślad ewentualnych morderców Kazimierza Kubickiego. Chodzi tu prawdopodobnie o zemstę, której ofiarą padł nieszożony Kubicki. Jak się okazuje Kubicki miał licznych wrogów między apaszami i złodziejami tutejszymi, których często zawiadamiał policję. Policja ujęła trzech podejrzanych osobników. Ludzie ci, o ile nie brali czynnego udziału w morderstwie, będą mogli wskazać morderców. Nazwiska ich są: Feliks Surówka l. 24, Józef Flotek l. 24, Józef Wach lat 21. Wszystkich aresztowanych oddawiono do aresztów policyjnych pod telegrafem, a w dalszym śledztwie wyjaśnią zostanie sprawa tego tajemniczego morderstwa.

(T) **WŁAMANIE DO SZPITALA WOJSKOWEGO.** Ubiegłej nocy włamano się do magazynu prowiantowego szpitala zapasowego nr. 2, gdzie skradziono 142 kg. cukru i nową uprzęż na parę koni, wartości 4000 K, oprócz tego wiele innych rzeczy. Jako podejrzanych o tę kradzież aresztowano Stanisława Gałkę l. 16 i Jana Zapierkowskię l. 16.

(T) **UCIECZKA Z DOMU OBLAKANYCH.** Z zakładu dla umysłowo chorych dra Zuławskiego uciekł 17 letni Aron Wagner, chory umysłowo, i udał się w niewiadomym kierunku. Wagner jest brunetem, wzrostu średniego, ubrany w kurtkę i czarny kapelusz.

(T) **Z POGOTOWIA.** Wczoraj została przejechana przez samochód w wylocu ul. Starowisłnej i Miodowej pewna nieznaną bliżej starsza kobieta. Podczas wypadku doznała szereg silnych obrażeń i wstrząśń mózgu. Pogotowie odwiezło ją do szpitala.

Z PRZEMYSŁA.

WIEC W SPRAWIE GALICJI WSCHODNIEJ W niedzielę dnia 25 b. m. o godzinie 12 w południe odbył się w sali „Sokoła“ wiec w sprawie Galicji wschodniej. Wice zagał p. Przyjemski. Referat o Galicji wschodniej wygłosił p. prof. Garlicki. Wice uchwalił następnie rezolucję, w której zgromadzenie jednomyślnie wy-

rażają zapatrywanie, iż Galicja wschodnia musi należeć do Polski.

Prof. dr. Władysław Tarnawski mówił o prawach Polski do Spisza, Orawy i Śląska Cieszyńskiego.

PASEK KWITNIE. Mimo kłótny, rzuconej przez rabinat na paskarzy, lichwa kwitnie w całej pełni. Paskarze pochovali towary i odmawiają sprzedaży niezbędnych artykułów spożywczych.

Miejscowe władze, powoławs do walki z lichwą, oraz operetkowy „Komitet dla zwalczania lichwy“ nie są w stanie uregulować choć w części aprowizacji i ukarać chociażby kilku paskarzy, którzy drwią sobie nadal ze wszystkich Komitetów i „chejremów“.

POD ADRESEM WŁADZ. Od pewnego czasu zdarzają się często napady uliczne na przechodniów, które zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. W szczególności na wiadukcie kolejowym między ul. Jagiellońską i Czarnieckiego gromadzą się stale grupki podejrzanych osobników, które urozmaicają sobie czas nie tylko „amerykańską karuzelą“, która się mieści obok wiaduktu, lecz od czasu do czasu napadają na przechodniów.

Onegdaj padł ofiarą takiego napadu urzędnik elektrowni miejskiej, p. Salwicki. Możliwość władze wojskowe ustanowiły patrole na wiadukcie i niektórych ulicach — a napastników surowo karały?

Z TEATRU. Zespół artystów krakowskich odegrał w ubiegłym tygodniu „Dyablic“ Schoenherra i „Tylko sen“ Lothara Schmidta, z p. Iręną Soiską w roli tytułowej.

Demobilizacja kobiet.

(Kr.). Towarzyszka życia i pracy człowieka, przyjaciółka zaufana, współniczka jego zleń i dobrej doli, krótko mówiąc: **kobieta, stała się z czasem najniebezpieczniejszym konkurentem — najbezwzględniejszym jego wrogiem ekonomicznym.**

„Miejsca dla kobiet!“ — hasło, rzucone ongi przez emancypantki i sympatyków tego ruchu, nie było bynajmniej kokieterystycznym wyzwaniem męskiej galanterji i rycerskości. Bojowniczkami nie rozchodziło się bynajmniej o odstąpienie miejsca w tramwaju, czy w teatrze, ułatwienie przejścia przez środek ulicy, nie była to „prośba o ramię“ lub towarzyszenie! Nie! to było żądanie do walki, hasło eksterminacyjne, zwrócone przeciwko mężczyznom. „Miejsca dla kobiet!“ — to znaczy: **Chcemy równego udziału w pracy i w jej korzyściach!** Nie tylko wy, mężczyźni macie prawo do życia! Ustąpcie nam przynajmniej tyle miejsca, aby ta część kobiet, którą los wykluczył od życia rodzinnego, mogła na siebie zapracować, nie potrzebując stać się na dno nędzy lub upadku, nie potrzebując być ciężarem społeczeństwa, o którego nie nie wymagamy, jak tylko uczciwej pracy — i miejsca!“

Z tem hasłem bojowem wystąpiły kobiety do walki konkurencyjnej i stały się w pewnych gałęziach zarobkowych istotnie groźnymi współzawodniczkami mężczyzny.

One to, dając wiele pilności, choć mało systematyczności, dużo zmysłu porządku, lecz niewiele inwencji lub impetywy — przynoszą dłużej, bez mniej wydajną pracę od mężczyzny, natomiast bardzo mało wymagając zastosowane do swych małych ekonomicznie porząd — stworzyły groźną konkurencyjną legję robotniczą i jak powiadamy — w wielu działach pracy — udało im się wyrównać mężczyznom. „Kobiety dwa razy tyle, a pobiera więcej!“ — to jest przeciętna opinia przeciętnego pracodawcy, o przeciętnej pracownicy. Pod tem hasłem zdobywały kobiety posady w biurach publicznych i prywatnych, w instytucjach rządowych.

Wybuchła wojna. Konieczność zmuszała, aby kobiety zajęły wszystkie możliwe i dostępne dla nich posterunki pracy wykonywanej dotychczas przez mężczyznę, począwszy od konduktorskiej tramwajowej aż do kierowniczkich instytucji publicznych. Pominiemy kwestyę wydatności i sumienności ich pracy. Fakt pozostaje faktem, że **kobiety na obcym im zupełnie terenie pracy szybko się zorientowały, przystosowały się do nowych warunków stosunkowo dobrze.** Inne kwestyja, którą również na razie pomijamy, kwestyja dość zresztą drastycznej natury: czy ogólna mobilizacja kobiet do pracy nie była dla nich z fizyczną i moralną szkodą, czy oderwanie kobiet od jej zajęć domowych było z korzyścią dla rodziny i społeczeństwa?

Wojna się skończyła. Tysiące i setki tysięcy mężczyzn powróciło. Teraz stał się aktualnym hasło: „Miejsca dla mężczyzn!“ — równaszczona z brutalnym: „Precz z kobietami!“ (D. c. n.)

TELEGRAMY

Min. Minkiewicz za wolnym handlem.

Warszawa. (M) W ministerjum aprowizacji odbywa się międzydzielnicowa narada żywnościowa. Reprezentowane są urzędy żywnościowe z Galicji, Królestwa, Wielkopolski i kresów, a także i organizacje rolnicze, robotnicze, przemysłowe itd. Zjazd zajmuje się kwestyą czy, po tegorocznych żniwach należy utrzymać obecny system gospodarki państwowej, czy też zgodzić się na wolny handel. Minister aprowizacji Minkiewicz oświadczył się imieniem rządu za wolnym handlem. Obrady trwają dalej.

Piłsudski odesłał listę kandydatów na posłów do zaakceptowania Radzie ministrów.

Warszawa. (M) Warszawski korespondent „Gonca Krakowskiego“ dowiaduje się z miarodajnego źródła, że naczelnik państwa odesłał Radzie ministrów przedłożoną przez premiera Paderewskiego listę kandydatów na stanowiska posłów polskich w stolicach zagranicznych z prośbą o poprzednie zaakceptowanie jej. Krok ten komendant Piłsudskiego wywołany został chęcią nie przyjmowania na siebie wyłącznej odpowiedzialności za owe nominacje.

Warszawa. (M) W tutejszych sferach politycznych krąży pogłoska, że komplikacje matury politycznej spowodowały na razie odroczenie sprawy obsadzenia poselstw polskich w Londynie, Paryżu i Rzymie.

Posel Zaleski wyjechał do Paryża.

Warszawa. (M) Były poseł polski w Rzymie Tytus Zaleski wyjechał do Paryża, aby wziąć udział bezpośredni w pracach kongresu. Zaleski ma dwie stosunki w sferach angielskich i obecnie będzie starał się je wyzyskać, aby naprawić w opinii angielskiej niektóre nasze sprawy. Poselstwo polskie w Bernie obejmie w charakterze charge d'affaires p. Modzelewski.

Rabin Perlmutter u Piłsudskiego.

Warszawa. (PAT) (M) Posel rabin Perlmutter został przyjęty przez naczelnika państwa Piłsudskiego, któremu skarżył się na wypadki niszczenia iudaosci żydowskiej, przyczem przytoczył przykłady pobicia i obrabiania bród. Komendant Piłsudski wyraził ubolewanie z powodu tych zajęć i obiecał uczynić wszystko, aby przeszkodzić podobnym ekscesom. Tego samego dnia posel Perlmutter odwiedził ministra spraw wewnętrznych, Wojciechowskiego i ministra wojny Leśniewskiego.

Posel Witos a reforma agrarna.

Warszawa. (M) Pos. Witos w „Kuryerze Politycznym“ przeczy wiadomości, jakoby jego grupa była gotową do znacznych ustępstw w sprawie określenia maksimum własności ziemskiej, dochodzącej nawet do 1000 morgów. Imieniem klubu P. S. L. i imieniem własnem pos. Witos oświadczył, że wiadomość ta jest pozbawiona jakiegokolwiek podstawy, gdyż stronnictwo jego nie jest niezdolne na raz zajęciem stanowisku nie widząc potrzeby jakiegokolwiek zmiany.

Socjaliści polscy do robotników niemieckich.

Warszawa. (M) Centralny komitet wykonawczy polskiej partji socjalistycznej ogłosił odezwę do robotników niemieckich, w której w imię socjalizmu i solidarności międzynarodowej apeluje do nich, aby odrzucili od siebie wezwania hakatystów i imperyalistów niemieckich do wojny z narodem polskim i uniemożliwili wybuch tych nowych krwawych walk. Odezwa wywodzi dalej, że mniejszości niemieckie, które żyć będą w granicach Polski mogą liczyć na zupełną swobodę obywatelską i niekępowany rozwój narodowy.

Bezczelność pruska.

Wiedeń (PAT). Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Paryża pod datą 29 maja: Reuter donosi, że jak słyhać, Niemcy wobec żądań aliantów przedłożą ze swej strony żądanie 12.500.000.000 marek za szkody, wyrządzone przez blokadę.

Zapewnienie praw mniejszości narod. w Polsce

Haga (tel. wł.). Traktat krajów koalicji z Polską jest już gotowy. Zapewnia on i broni prawa mniejszości narodowych w Polsce. Delegacja polska w Paryżu zaakceptowała już traktat. Zapewnia on także wszystkim w Polsce żyjącym żydom równouprawnienie. Takie traktaty będą przedłożone podobno także republice czesko-słowackiej, Jugosławii i Rumunii. Będą one czę-

ścią programu, który ma zapewnić europejskim żydom równouprawnienie. Traktat z Polską przyznaje żydom ich prawa narodowe i zakazuje wszelkiego ucisku. Zabezpiecza on żydom używanie własnego języka, a co jest najcharakterystyczniejsze, zakazuje rozpisywania wyborów na sobotę.

Francya zbroi się na wypadek zerwania układów pokojowych.

Paryż (tel. wł.). Francya zbroi się militarne na wypadek zerwania układów pokojowych. Szwajcarska prasa donosi, że francuscy jeńcy wojenni poniżej lat 40, po powrocie do Ojczyzny znów będą zmobilizowani i że powołania wojskowe rozesłano już w drodze telegraficznej. Strefa okupacyjna ma być przesunięta na 80 km po prawym brzegu Renu. W okupowanych miejscowościach ogłoszono odezwy francuskich władz wojskowych, że z chwilą nastania ponownego stanu wojennego z Niemcami ustanie wszelki ruch do nieobsadzonych jeszcze obszarów. Mosty na Renie są zamknięte militarne.

Odroczenie wręczenia warunków delegacji austr.

Wiedeń. (PAT) Wied. biuro koresp. donosi z St. Germanii: Dzisiaj po południu marszałek konferencji pokojowej Dutasta wręczył sekretarzowi państwa Rennerowi notę, oznajmiającą, że na dzisiejszym posiedzeniu konferencji odbytem dla omówienia warunków pokojowych z Austrią niemiecką wiele członków wyraziło życzenie dalszego odroczenia terminu wręczenia warunków, na dwa dni, które posłużą do przestudowania odnośnego dokumentu, zatem z tego powodu wręczenie projektu traktatu będzie mogło nastąpić dopiero w poniedziałek w południe.

Przesilenie gabinetowe w Czechach.

Praga. (Tel. wł.) Jak donoszą z kół zgromadzenia narodowego nastąpi po uchwaleniu przez zgromadzenie narodowe zmiany konstytucyjnej dymisja całego rządu czeskiego. Do nowego rządu wejdzie szereg nowych polityków. Utrzymuje się upórcozwole pogoska, iż prezydent ministrów dr Kramarz zamieni dotychczasowy urząd szefa rządu na stanowisko ambasadora w Paryżu. Z kół wiarygodnych donoszą, że stronnictwo socjalistyczne żądało stanowczo rozwiązania obecnego zgromadzenia narodowego natychmiast po wyborach gminnych i zwołania nowego wedle wyniku tych wyborów. Ponieważ prezydent Masaryk na razie nie będzie mógł przyjąć dymisji, może nastąpić stan ex lex.

Morawska Ostrawa. — (P) Klub posłów narodowo-demokratycznych wezwał ministrów Rasina i Stranskyego, aby wystąpili z gabinetu. Ministrowie podali się w myśl uchwały klubu natychmiast do dymisji, której jednak prezydent Masaryk nie przyjął.

„Narodni Politika“ tłumaczy krok klubu posłów narodowo-demokratycznych tem, że narodowi demokraci są stale ignorowani i przegłosowywani przez posłów socjalistycznych i agraryszczy.

Posłowie włościańscy z Kongresówki i Galicyi.

Warszawa, 29 maja.

(A.) Na środowym posiedzeniu sejmowym wystąpiła w całej pełni jaskrawa różnica duchowa, dzieląca, a raczej rozróżniająca posłów włościańskich Królestwa Polskiego i Galicyi, różnica, która sprawia, że te dwie grupy, pomimo wspólnych pod wielu względami dążeń politycznych, nie mogły do tej pory się zespolic w jeden obóz.

Na porządku dziennym stała między innymi ustawa o wyposażeniu nauczycieli szkół powszechnych, czyli — jak się mówi w Galicyi — ludowych, a jeszcze dawniej — po miastach normalnych. Sejm miał ją załatwić w drugim, względnie i w trzecim czytaniu. Projekt ustawy przewidywał, prócz wynagrodzenia pieniężnego, także i wyposażenie w naturze, a mianowicie gmina jest zobowiązana dać każdemu nauczycielowi dwa morgi gruntu ornego. Nauczycielom nie wolno zaś żadną miarą tego gruntu poddzierżawiać komu innemu.

Posłowie chłopscy z Królestwa, prawie wszyscy, bardzo żarliwie popierali ten przepis, ty-

czący się gruntów nauczycielskich, posłowie chłopscy galicyjscy nie zachwycali się nim, a już zupełnie jawnie przeciwko uposażeniu nauczyciela w grunt — aczkolwiek wobec dzisiejszej drożyzny środków spożywczych jest to, sposób jedyny zabezpieczenia mu znośnej egzystencji — wystąpił poseł Stapiński.

Stary agitator chłopski, apelujący często do najgorszych instynktów duszy wieśniaczej, wiedział, że myśl wyposażenia nauczycieli ludowych w grunta orne nie jest wśród chłopów popularną, bo chłop jest na wszelką ziemię niechętny. A ponieważ mu na masach chłopskich bardziej zależy, niż na nauczycielach, bo tych nauczycieli jest zastęp stosunkowo nieliczny, przeto bez wahania wystąpił przeciwko temu punktowi ustawy. Ze mimo to Izba uchwała wyposażenie nauczycieli w grunta, trzeba zawdzięczyć to idealizmowi chłopów z Kongresówki.

I tutaj doszliśmy do jądra rzeczy. Posłowie włościańscy Kongresówki nie mają tego wykształcenia politycznego i tego wyrobienia parlamentarnego, którem rozporządzają posłowie włościańscy Galicyi, są jednak — nawet najbardziej radykalni, — daleko mniej klasowi, niż posłowie galicyjscy, daleko bardziej idealni i stąd lepiej odczuwają interes ogólny narodowy. Na posłach włościańskich Galicyi — oczywiście nie na wszystkich — mści się wychowanie, jątrzące chałupę i dwór mandataryusza galicyjskiego, będącego organem polityki austriacko-wiedeńskiej, perfidnej, antypolskiej, apelującej zawsze do egoizmu klasowego i chłopca i szlachcica, byle podtrzymać dynastję. Dzisiaj ostatni filar tej dynastji siedzi na wygnaniu w Szwajcaryi, lecz pozostałości duchowe starego systemu aż 1867 r., uprawiane z wielką konsekwencją, pokutują nawet w Sejmie niezawziętej, odrodzonej Polski. Pokolenia całe minę, zanim pozbedziemy się całkowicie tej spuścizny politycznej, smutnej spuścizny.

Natomiast stosunek odwrotny zachodzi wśród posłów z inteligencji. Tutaj posłowie z Galicyi górują nad posłami z Królestwa nie tylko wyrobieniem, ale i szerszym ujęciem sprawy narodowej.

Potrzeba przemysłu samochodowego w Polsce.

WARUNKI. — KRESY WSCHODNIE. — ZAPOMNIENIE. — ROBOTNICY. — WSCHÓD. — PRZEMYSŁ GUMOWY.

Mimo, że przemysł rowerowy istnieje lat czterdzieści, samochodowy trzydzieści a samolotniczy niemal osnaście nie istnieje żaden z nich na ziemiach polskich. A jednak zapotrzebowanie wytworów tych dwóch pierwszych było w Polsce oddawna znaczne.

Już dla projektowanych w Małopolsce połączeń samochodowych potrzebaby co najmniej 40 samochodów osobowych, 20 ciężarowych i 20 przyczepki. Na wypadek zaś wprowadzenia państwowego ruchu samochodowego musiałoby się go jak najrychlej rozszerzyć na Kongresówkę, Litwę, Białoruś, Polesie, Wołyń i Ruś Czerwoną.

Kraje te mają jeszcze mniej kolei jak Małopolska. Szczególniej zaś kresy wschodnie powinny się ze względów nietylko gospodarczych lecz i politycznych zaopatrzyć o ile możliwe szybko w dobre środki komunikacyjne. Dobrodzieństwo to byłoby bowiem jednym z najskuteczniejszych środków okazania ludności tamtejszej troskliwości o jej potrzeby i dobroci polskich rządów.

Obliczono właśnie, że budowa kilometra kolei Częstochowa—Włocławek bez taboru wozów i budynków kosztowałaby obecnie 700.000 marek.

Dowodzi to o słuszności zdania wypowiedzianego już w artykule o potrzebie zaprowadzenia państwowego ruchu samochodowego, że budowa kolei w Polsce tak w obecnym położeniu skarbu państwa jak i na długo potem będzie bardzo trudną.

Ruch samochodowy będzie musiał zatem prawdopodobnie dłużej jakby się przypuszczało, zastępować kolej.

W takim razie będzie potrzeba dla zaspokojenia gwałtownego głodu komunikacyjnego tych krajów co najmniej pięć tysięcy samochodów osobowych o pojemności po 40 osób, tyleż trzycztonowych samochodów ciężarowych i taką samą liczbę przyczepki. Wymaga tego nietylko ruch zwykły osobowy i handlowy, lecz i odbudowa zniszczonego przez wojnę państwa.

Myśli, mówi się i pisze o tworzeniu rozmaitych przemysłów, lecz o wspomnianych na wstępie mimo ich żywotności i roli, jaką odgrywają w świecie zapomniano. Należałoby z tego wnosić, że przedsiębiorczość prywatna wcale się nimi nie zajmuje.

Ze względów więc tak już wymienionych jak też nie w ostatnim rzędzie wojskowych będzie musiał o stworzeniu tego przemysłu pomyśleć rząd sam, który będzie pierwszym i największym jego odbiorcą. Część znaczną potrzebnych samochodów musi się bezwarunkowo zakupić na razie za granicą. Już jednak naprawa tychże musi się odbywać w kraju. Główny warsztat znaczniejszych napraw powinienby zatem być tak urządzony, aby go można zwoła rozszerzyć na fabrykę.

Dlatego też po założeniu powinien warsztat ten przystąpić do zakupu składowych części samochodów za granicą i budowę nowych według typu jednolitego uskutecznić już sam. Bez zbytecznego pośpiechu i w ten sam sposób jak największe zagraniczne fabryki samochodów powstałaby i polska.

Pewna ilość robotników dla tej fabryki znajduje się już w Polsce, największej jednak dostarczyłaby fabryki tego rodzaju w Ameryce północnej, gdzie pracują nietylko inżynierowie polscy, lecz i tysiące robotników polskich wydoskonalonych w każdym dziale tego przemysłu metodą Taylora. Jak powinniśmy sprawdzić do ojczyzny miliardowe oszczędności naszych wychodźców taksamo obowiązani jesteśmy postarać się o stworzenie dogodnych warunków powrotu dla naszych robotników pracujących za granicą. Należy bowiem pamiętać, że przemysł każdy powstaje i utrzymuje się przede wszystkim tam, gdzie wytworów jego domagają się potrzeby własne i jeżeli pracują w nim rodzinni robotnicy.

Zapoczątkowanie tego przemysłu przez państwo dałoby podjęcie przedsiębiorczości prywatnej i w ten sposób zapotrzebowanie prywatne tych środków komunikacyjnych przy odpowiedniej ochronie cłowej zaspokajałby przemysł własny. Ze rozchodzi się tutaj o milionowe kwoty łatwo zrozumieć jak i to, że obowiązkiem jest zatrzymanie ich w kraju.

Ze rowerów, samochodów i samolotów potrzeba, nikt nie zaprzeczy. Zbyt więc zapewnić, robotników własnych można pozyskać, a materiały potrzebne w wyjątkiem gumy są na miejscu. Ze względu zaś na wschód są i widoki, że wyroby tego przemysłu nie ograniczyłyby się na potrzeby własne, owszem przy odpowiednich warunkach pracowałyby tenże niebawem i na wywóz.

Jakkolwiek więc już samo ograniczenie przywozu tych przedmiotów byłoby pomysłem zjawiskiem, to możność pracowania na wywóz jest przecież gwiazdą przewodnią każdego przemysłu. Wschód zaś stoi dla nas otworem. A tak pod tym jak pod innymi względami musimy bacznie, aby nas nie ubieżono.

Równocześnie z tym przemysłem musiałby się rzecz powstawać tak odmienny przemysł gumowy, który równocześnie zaspokajałby inne tak liczne potrzeby tego rodzaju. Jedynie w przemyśle gumowym musielibyśmy się postugiwać z początku robotnikami obcymi.

Aby zaś zrozumieć, jak ogromne dochody i ten przemysł przynosi, wystarczy przegłądnąć bilanse choćby tylko niemieckich towarzystw akcyjnych, zajmujących się nim. Wyniki te zaś są dla nas tem wymowniejsze, że Niemcy kauczuk muszą kupować u obcych, tak, jak i my musielibyśmy to uczynić.

Kazimierz Mokrzycki.

POTRZEBA PANNA. Wiadomość: Biuro ogłoszeń „LOT”, Rynek gł. 8, oficyna.

